安徽文达信息工程学院处室文件
教字〔2019〕77 号

关于开展 2018-2019 学年第二学期期末教学检查工作的通知

各院部、校直各部门：

为切实加强教学管理，完善教学质量监控，了解本学期各院

部教学运行情况，保障教学秩序的稳定，经研究决定，自 7 月 2

日至 7 月 17 日进行本学期的期末教学检查， 7 月 2 日至 7 月 12

日为院部自查阶段，7 月 15 日至 7 月 17 日为校级检查组复查阶段。

现将相关安排通知如下：

一、 检查内容

1. 教学管理

2018-2019 学年第二学期各单位教学工作计划完成情况；各专

业人才培养方案执行情况、教研室（实验室）工作、教学研究和

改革工作开展情况；调（停）课、教学事故处理等制度执行情况；

教学管理人员及教师听课情况；本学期教学材料归档情况等；下

学期教学工作准备情况。

2. 教师教学

教学大纲执行情况、教学周历填写情况、教学进度执行情况、

作业布置与批改情况、教案 (课件）编写情况、点名册记录情况、

教学档案材料归档情况等。

3. 实践教学

实验教学计划执行情况、实验指导书编写情况、实验报告批

阅情况、实验室工作日志填写、实验实训室室内情况、三类实习

（认识实习、专业实习、毕业实习）执行情况、新建实验室仪器

设备使用情况等。

4. 听课情况检查

检查中层以上领导干部及教师的听课情况，各二级学院及教

学部检查本教学单位的听课情况，教务处检查相关职能部门的听

课情况。相关职能部门需在 7 月 12 日前将《听课评价表》交至教

务处教学研究与质量监控科。

5. 2018-2019 学年第二学期期末考试工作

各院部根据《安徽文达信息工程学院课程考核管理规定》（教

字[2017]34 号）、《安徽文达信息工程学院考试试卷管理规定》

（教字[2017]33 号）等文件要求，认真做好 2018-2019 学年第二

学期期末课程考核工作。本次重点检查课程考核形式与教学大纲

规定是否相符，命题是否规范、考试组织情况等。试卷的评阅、

分析和归档情况检查安排在下学期同期初教学检查一并进行。

6. 2019-2020 学年第一学期教学准备工作

下学期教学任务的安排与落实情况（如：教学执行计划表、

课表、授课教师安排情况等）以及教材征订、教学软硬件（如：

多媒体教室及实验室软件提供、实验耗材）准备工作。

7. 教学质量测评

本学期教学质量测评分学生评教、同行互评和院部领导评教

三部分内容进行，参评人员可登录青果教务管理系统（校内网

http://172.16.1.42/或校外 http://218.22.58.76:2346/)进行

测评，结果梳理后反馈给各院部。

（1）学生评教

学生评教是客观衡量教师教育教学过程的重要指标之一，学

生需在 7 月 3 日至 7 月 1 2 日 间 登陆青果教务管理系统进行评

教。

（2）同行互评

任课教师在 7 月 3 日 至 7 月 1 2 日 间 登陆青果教务管理

系统进行教师同行互评。

（3）院部领导评教

本次教学质量测评要求各二级学院院长和分管教学副院长于

7 月 3 日 至 7 月 1 2 日 间 登陆青果教务管理系统对该教学单

位任课教师的教学情况进行测评。

8. 校级复查（时间 7 月 15 日-7 月 17 日）

学校检查组将通过审阅自查报告、现场查阅材料等形式重点

对各院部上述内容进行复查并对量化考核表进行评分，及时梳理

检查中发现的问题，提出整改要求，形成总结材料进行通报，复

查结果将作为 2019 年度单位教学工作考核的重要依据。

二、工作部署及要求

1.各院部要高度重视 2018-2019 学年第二学期期末教学检查

http://172.16.1.42/
http://218.22.58.76:2346/)%e8%bf%9b%e8%a1%8c%e6%b5%8b%e8%af%84%ef%bc%8c%e7%bb%93%e6%9e%9c%e6%a2%b3%e7%90%86%e5%90%8e%e5%8f%8d%e9%a6%88%e7%bb%99%e5%90%84%e9%99%a2
http://218.22.58.76:2346/)%e8%bf%9b%e8%a1%8c%e6%b5%8b%e8%af%84%ef%bc%8c%e7%bb%93%e6%9e%9c%e6%a2%b3%e7%90%86%e5%90%8e%e5%8f%8d%e9%a6%88%e7%bb%99%e5%90%84%e9%99%a2

工作，制定切实可行的教学检查实施方案，并结合日常教学质量

监控情况、具体做法、取得成效、存在不足、整改措施等方面形

成自查报告，自查报告中每项工作应有必要的数据统计和分析总

结，支撑材料齐全。

2.针对检查中发现的问题，院部主要领导和教研室负责人要

及时进行分析研究、查明原因，有针对性地制定整改措施，督促

和指导改进，问题的整改应有过程追踪和结果记录，整改结果要

及时报送教务处。

3.各院部自查结束后，7 月 12 日前将院部期末检查实施方案、

自查报告及院部领导、教师听课汇总表（见附件）纸质版报送教

务处教学研究与质量监控科，电子稿传至 137758336@qq.com。

附件：安徽文达信息工程学院听课检查汇总表

教 务 处

2019 年 7月 2 日

主题词： 期末教学检查

抄报：校领导   抄送：各学院、相关部门

安徽文达信息工程学院教务处                       2019年 7月 2日印发

mailto:137758336@qq.com